
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0058/2023 

 

Ementa:  Homologação de  Pr imeiro  Regis t ro  

Prof iss ional ,  re inscr ição ,  cance lamento ,  

apos t i lamento  e  i senção de  anu idade .  

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais,  

Considerando as disposições da Resolução CFESS nº 1.014/2022, que 

regulamenta a inscrição (principal e secundária), transferência, 

cancelamento e reinscrição de pessoa física no âmbito dos CRESS e dá outras providências  

 

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/AM, 

instância deliberativa dos atos administrativos do CRESS AM, realizada no 

dia 04 de SETEMBRO de 2023. 

 

Considerando a homologações dos requerimentos de inscrição de pessoa 

física, reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e apostilamento, 

registrados na ata nº 138 /2023 

 

 
 
RESOLVE: 

Art. 1º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram 

objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 26 de julho a 

24 de agosto de 2023. 

 

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os 

dias entre 26 de julho a 24 de agosto de 2023, e a presente homologação se refere apenas aos 

pedidos que foram deferidos após apreciação da Comissão de Registro e Inscrição do 

CRESS/AM. 

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente 

Portaria. 

 

Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM 

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da 

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos 

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS. 

 

Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, 

devendo o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM. 

 

Manaus, 12 de setembro de 2023, na sede do Conselho Regional de Serviço Social – 

CRESS 15 ª Região -AM 

  

 

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO 

Assistente Social nº 1417 

Presidente 

Documento assinado eletronicamente por  LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 177.134.192.12,

em 12/09/2023, às 16:47:49, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

Parecer da Comissão de inscrição 

 INSCRIÇÃO PRINCIPAL.: 

DATA DA HOMOLOGAÇAO: ATA:138 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA 

01 25/07/2023 ZILNAFÁ REINA DE SÁ 11968 X 

02 25/07/2023 CAMILA CAVALCANTE RAMOS 11970 X 

03 27/07/2023 KELE CRISTINA CARVALHO DA SILVA 11971 X 

04 28/07/2023 LARISSA DO NASCIMENTO ANDRADE 11963 X 

05 28/07/2023 MARIA JOSÉ GUIMARÃES BARBOSA 11972 X 

06 30/07/2023 CRISTINA MEDEIROS RAMIRES 11966 X 

07 30/07/2023 MARIA TORQUATI SOARES 11973 X 

08 01/08/2023 MARCILENE DE OLIVEIRA MESQUITA DE MATOS 11974 X 

09 04/08/2023 YULLE CONCEIÇÃO DE ANDRADE VIDAL 11975 X 

10 15/08/2023 MARQUES FERNANDES DIQUE 11976 X 

11 25/08/2023 RAIMUNDA SILVA DE ALMEIDA 11977 X 

12 22/05/2023 DAYANE SATURNINO DA SILVA 11978 X 

13 12/07/2023 ADRIANA DA SILVA SANTOS 11945 X 

14 14/04/2023 JAQUELINE SILVA MELO 11979 X 

15 27/03/2023 FABÍOLA DO CARMO MELO DE MATOS 11980 X 

16 28/03/2023 LIDIANE AQUINO BEZERRA 11988 X 

17 04/07/2023 LIDIANE PINHEIRO DE SOUZA 11965 X 

18 10/07/2023 ALTENICE MARIA DE SOUZA FILIZOLA 11981 X 

19 14/02/2023 ADRIANE MARINHO RIBEIRO 11982 X 

20 04/08/2023 ISABELLE FERREIRA TEIXEIRA 11983 X 

21 12/07/2023 GRETE GUERREIRO DO NASCIMENTO 11946 X 

22 31/05/2023 ANA CRISTINA MACEDO DE ALMEIDA FILHA 11984 X 

23 06/01/2023 IZABEL SAMPAIO FIRMINO RODRIGUES 11985 X 

24 29/05/2023 ORILENE FEITOSA TRAJANO DE SOUZA 11986 X 

25 18/04/2023 ROSELY FERREIRA CID 11987 X 

26 18/04/2023 ÉRICA MAIA BATISTA 11989 x 

27 05/09/2023 ELIZANGELA MUNHOIS PEREIRA 11954 X 

28 05/09/2023 SIBELE CRISTINA ALNCAR OMENA 11991 X 

29 05/09/2023 PATRICIA RAQUEL DOS SANTOS ARAUJO 11990 X 
1 Os registros 11945,11946,11963, ,11965,11966, e 11968 

foram analisados e deferidos na  

data respectivamente: 02/08/2023 

 

 
Homologação do Conselho Pleno 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

A n e x o  I I I  

REINSCRIÇÃO.  

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENT0 
NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 26/07/2023 PATRICIO AZEVEDO RIBEIRO 7893 X  

02 27/07/2023 MARIA FRANCISCA MENEZES MONTEIRO 5332 X  

03 28/07/2023 LOANA NUNES RODRIGUES 10137 X  

04 31/07/2023 MARA SANDERLY ROCHA DA SILVA 7009 X  

05 31/07/2023 LÍVIA BRASIL DE SOUZA 7083 X  

06 31/07/2023 LÚCIA SALES DO NASCIMENTO 0669 X  

07 01/08/2023 ILAIANE COELHO SOUZA 10697 X  

08 01/08/2023 MARA JEANE DANTAS DA SILVA 1818 X  

10 09/08/2023 SILVANA MENDONÇA DE SOUZA 9567 X  

11 16/08/2023 JANAÍNA EVANGELISTA DE LIMA 2135 X  

12 03/08/2023 KEROLEN PARENTELIMA DA SILVA 8441 X  

13 07/08/2023 LUCIANA OLIVEIRA SARAIVA LEÃO 10488 X  

14 01/09/2023 MARLUCY LEANDRO PINTO 2694 X  

15 01/09/2023 FRANCIMAR FREITAS DE SOUZA  9565 X  

16 01/09/2023 ANDREIA PATRICIA GUALBERTO SILVA 6448 x  

17 05/09/52023 GRACE VERISSIMO CHARCHA 8340 X  

18 05/09/52023 SUELLEM OZORIO MAIA 6755 X  

19 05/09/52023 ADRIA PATRICIA PEREIRA 3359 X  

20 05/09/2023 SAMYLLE AROUCHA LEITE 8499 X  

21 05/09/2023 MIZIA ALVES IBERNON 24/41 X  

22 05/09/2023 CARLOS HENRIQUE DA SILVA CANDIDO 8658 X  

23 12/09/2023 REGIVANIA RIVERA LOPES 8908 X  

 

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

Nº DATA DE 

RECEBIMEN

TO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 28/07/2023 ÉRICA RIBEIRO HORTA 5167 X  

02 31/08/2023 SUZIANY SANTOS DUARTE 10259 X  

03 01/08/2023 RAFAELA VEIGA DOS SANTOS 10610 X  

04 04/08/2023 SÂMARA LEAL BARBOSA 8002 X  

05 10/08/2023 RUTE HELENA PINHEIRO DOS S.OLIVEIRA 7591 X  

06 11/08/2023 MARIA ELCIRENE DA SILVA DANTAS 6400 X  

07 11/08/2023 ELIUDE MALVEIRA GOMES 3310 X  

08 15/08/2023 VALÉRIA CRISTIANA PINTO DOS SANTOS 3289 X  

09 15/08/2023 YOLANE CASTRO SILVA 5616 X  

10 16/08/2023 EWELYN LIMA GÓIS 9948 X  

11 16/08/2023 JOSELINA DA SILVA MOURA 8581 X  

12 16/08/2023 JANAINA MOTTA DE SOUZA 4286 X  

13 17/08/2023 ILAUCERY DA SILVA SOUSA 10704 X  

14 18/08/2023 ANDREA SOUZA GRANA NATAL 9295 X  

15 18/08/2023 GLAUCIMAR DA COSTA FRANCO MOURÃO 10296 X  

16 21/08/2023 PAMELA LIMA PANTOJA 8047 X  

CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA  

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 14/08/2023 EDILENE PESSOA GOMES CASTRO 7089 x  

INSCRIÇÃO POR TRANSFERENCIA  

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 23/07/2023 THAIS ALEXSANDRA COSTA SILVA NERO 11999 x  

02 07/08/2023 VALDINÉIA BENTES ALBUQUERQUE 5954 x  



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

 

 

Parecer da Comissão de inscrição Homologação do Conselho Pleno 


